

Campus Guanajuato 1 Consejo Divisional de Ciencias Naturales y Exactas 2 G-CD-NE-2019-03 3 Acuerdos adoptados por el Consejo Divisional de Ciencias Naturales y Exactas 4 en su tercera sesión ordinaria, celebrada el día 12 de septiembre de 2019 5 6 Acuerdo 7 Con fundamento en lo dispuesto en el artículo 41 del G-CD-NE-2019-03-01 8 Estatuto Orgánico de la Universidad de Guanajuato, el 9 pleno del Consejo Divisional de Ciencias Naturales y 10 Exactas aprobó por unanimidad de votos el acta G-CD-11 NE-2019-02, correspondiente a la segunda sesión 12 ordinaria del 23 veintitrés de mayo, 30 treinta de mayo 13 y 6 seis de junio de 2019 dos mil diecinueve y se aprobó 14 por unanimidad de votos el acta de la sesión 15 extraordinaria G-CD-NE-2019-E06 correspondiente al 16 30 treinta de mayo de 2019 dos mil diecinueve. 17 18 19 El Consejo Divisional de Ciencias Naturales y Exactas G-CD-NE-2019-03-02 20 acordó, por unanimidad de votos, el aprobar el dictamen emitido por la Comisión de Investigación, 22 Vinculación y Extensión emanada de este Consejo 23 Divisional respecto a la propuesta de profesores del 24 Departamento de Astronomía en relación a la oferta del 25 Diplomado "Recursos Hídricos y cambio Climático", 26 otorgando el aval, por considerar que este Diplomado es 27 pertinente y factible. 28 29 30 El Consejo Divisional de Ciencias Naturales y Exactas del G-CD-NE-2019-03-03 31 Campus Guanajuato, por unanimidad de votos, acordó 32 No aprobar el dictamen emitido por la Comisión de 33 Desarrollo Académico emanada de este Consejo 34 Divisional respecto a la solicitud del Departamento de 35

CAMPUS GUANAJUATO DIVISIÓN DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS

n (P/)

Col. Noria Alta s/n



Enfermería y Obstetricia en relación a la apertura del "Especialidad en Educativo de Programa Administración y Gestión de los Servicios de Enfermería", por carecer de claridad en el dictamen emitido por dicha Comisión, así como en la solicitud de la oferta y/o registro de la especialidad. Por lo anterior, se hace una petición a la Dirección del Departamento en Enfermería y Obstetricia, de elaborar una nueva solicitud del registro y apertura del Programa Educativo de "Especialidad en Administración y Gestión de los Servicios de Enfermería" en la División de Ciencias Naturales y Exactas, siendo clara y puntual en la petición para su posterior análisis.

G-CD-NE-2019-03-04

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

El Consejo Divisional de Ciencias Naturales y Exactas del Campus Guanajuato, por mayoría de votos, acordó que la Coordinación del Programa Educativo de Especialidad en Enfermería y la Dirección del Departamento de Enfermería y Obstetricia, atiendan a las observaciones, recomendaciones y sugerencias hechas en el pleno de la Comisión de Desarrollo Académico en su sesión del día 20 veinte de junio de 2019 dos mil diecinueve, así como a las concebidas en el pleno de la sesión de este Consejo Divisional de fecha 12 doce de septiembre de 2019 dos mil diecinueve al Programa Educativo de "Especialidad en Administración y Gestión de los Servicios de Enfermería". El Consejo Divisional de Ciencias Naturales y Exactas solicitó que se anexe en la documentación respectiva la infraestructura física y humana con la que se cuenta para la apertura y aseguramiento de la calidad del mencionado Programa Educativo de Especialidad. Dicha documentación se enviará a los miembros consejeros para su revisión, análisis y, en su caso, aprobación.

CAMPUS GUANAJUATO

DIVISIÓN DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS

Col. Noria Alta s/n Guanajuato, Gto., México; C.P. 36050 Teléfono: 01 (473) 732 00 06, Dirección ext. 8106; Secretaria Académica ext. 1437; Coordinación Administrativa ext. 1438



El Consejo Divisional de Ciencias Naturales y Exactas del G-CD-NE-2019-03-05 Campus Guanajuato acordó, por unanimidad de votos, el aprobar el dictamen emitido por la Comisión de Desarrollo Académico, otorgando la aprobación y aval a la solicitud del ajuste operativo del Servicio Social en el Plan de Estudios 2016 del Programa Educativo de la Licenciatura en Enfermería y Obstetricia de la División de Ciencias Naturales y Exactas, presentado por el Departamento de Enfermería y Obstetricia, para la atención y seguimiento de los trámites conducentes. El Consejo Divisional de Ciencias Naturales y Exactas G-CD-NE-2019-03-06

El Consejo Divisional de Ciencias Naturales y Exactas acordó, aprobar por unanimidad de votos, el ratificar el dictamen emitido por la Comisión de Docencia emanada de este Consejo Divisional respecto al otorgamiento de reconocimiento "Cum Laude" a la QFB. Mónica Esther Nambo Arcos, estudiante del Programa Educativo de Licenciatura en Químico Farmacéutico Biólogo de esta División, en virtud del debido cumplimiento de los requisitos derivados del Reglamento de Reconocimiento al Mérito Universitario de la Universidad de Guanajuato y los lineamientos para el otorgamiento de reconocimientos.

G-CD-NE-2019-03-07

El Consejo Divisional de Ciencias Naturales y Exactas acordó, aprobar por unanimidad de votos, el ratificar el dictamen emitido por la Comisión de Docencia emanada de este Consejo Divisional respecto al otorgamiento de reconocimiento "Cum Laude" al Dr. Herbert Gerardo Lugo Granados, estudiante del Programa Educativo de Posgrado en Ciencias (Ingeniería Química en Integración de Procesos) de esta División, en virtud del debido cumplimiento de los requisitos derivados del

CAMPUS GUANAJUATO DIVISIÓN DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS

Col. Noria Alta s/n

Guanajuato, Gto., México; C.P. 36050

Teléfono: 01 (473) 732 00 06, Dirección ext. 8106; Secretaria Académica ext. 1437; Coordinación Administrativa ext. 1438



Reglamento de Reconocimiento al Mérito Universitario 105 de la Universidad de Guanajuato y los lineamientos para 106 el otorgamiento de reconocimientos. 107 108 109 El Consejo Divisional de Ciencias Naturales y Exactas G-CD-NE-2019-03-08 110 acordó, aprobar por unanimidad de votos, el ratificar el 111 dictamen emitido por la Comisión de Docencia emanada 112 de este Consejo Divisional respecto al otorgamiento de 113 reconocimiento "Cum Laude" a la Q. Jaxiry Shamara 114 Barroso Martínez, estudiante del Programa Educativo 115 de Licenciatura en Química de esta División, en virtud 116 del debido cumplimiento de los requisitos derivados del 117 Reglamento de Reconocimiento al Mérito Universitario 118 de la Universidad de Guanajuato y los lineamientos para 119 el otorgamiento de reconocimientos. 120 121 Con fundamento en el artículo 62 del Reglamento G-CD-NE-2019-03-09 122 Académico de la Normatividad de la Universidad de 123 Guanajuato, el Consejo Divisional de Ciencias Naturales 124 y Exactas del Campus Guanajuato acordó, 125 unanimidad de votos, el ratificar el acuerdo de que toda 126 Unidad de Aprendizaje (UDA), que amerita habilidades 127 y/o destrezas específicas difícil de evaluar, como los 128 laboratorios, talleres, seminarios de investigación, 129 estancia profesional, entre otras, no pueden ser 130 acreditadas mediante un examen a titulo de suficiencia 131 o examen por competencias específicas. 132 133 134

> CAMPUS GUANAJUATO DIVISIÓN DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS

135

136

137

138



Doy fe. Atentamente "La Verdad Os Hará Libres" QFB. Alfonso Trujillo Valdivia Secretario del Consejo Divisional de Ciencias Naturales y Exactas C.c.p. Dr. Agustín Ramón Uribe Ramírez.- Director de la División de Ciencias Naturales y Exactas y Presidente del Consejo Divisional. Para su conocimiento. Presente. C.c.p. Archivo.

CAMPUS GUANAJUATO DIVISIÓN DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS

Col. Noria Alta s/n
Guanajuato, Gto., México; C.P. 36050
Teléfono: 01 (473) 732 00 06, Dirección ext. 8106; Secretaría Académica ext. 1437; Coordinación Administrativa ext. 1438
5